Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 21 267

Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, com a redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 218/98, torna-se público que por despacho do presi-
dente datado de 24 de Agosto de 2006, foi celebrado contrato de tra-
balho a termo resolutivo (termo certo), por um ano, com início a
11 de Setembro de 2006, nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º
da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, com a seguinte trabalhadora:

Nome Categoria

Paula Sofia Portilheiro Trindade Auxiliar técnica de turismo.

11 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Rui Manuel
Maia da Silva. 1000306029

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso

Nomeação/posse

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de
20 de Setembro de 2006, no uso da competência que me é conferida
pelo artigo 68.º, n.º 2, alínea a), do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, foram nomeadas as candidatas aprovadas, provenientes do
concurso externo de ingresso para provimento de quatro lugares de
assistente de acção educativa, válido para as vagas colocadas a con-
curso e para as que se verificarem no prazo de um ano, aberto por
aviso publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 191, de 4 de
Outubro de 2005:

Assistentes de acção educativa:

Paula Sandra Laranjo Barruassa Duarte.
Liliana Sofia da Silva Guita.
Maria Madalena Correia.
Sandra Isabel Marques Valente Patinhas.

A tomada de posse por parte dos nomeados deverá ter lugar no
prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República (em cumprimento do estipulado no Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro).

(Isento de visto do Tribunal de Contas por, atento o disposto no
artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/
97, de 26 de Agosto, as nomeações já não estarem sujeitas à fiscali-
zação prévia daquele Tribunal.)

21 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, Maria Amé-
lia Antunes. 1000306033

CÂMARA MUNICIPAL DE NELAS

Aviso

Renovação de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
se torna público que, por meu despacho datado de 13 de Setembro de
2006, foi renovado, ao abrigo do n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, aplicado à administração local pela Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho, o contrato a termo resolutivo certo, por mais
um ano e seis meses, para continuar a exercer as mesmas funções, a
partir de 22 de Setembro de 2006, com Joaquim Tavares Loureiro —
cabouqueiro.

14 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, Isaura Leo-
nor M. F. Silva Pedro. 3000216312

Aviso

Renovação de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à

administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
se torna público que, por meu despacho datado de 13 de Setembro de
2006, foi renovado, ao abrigo do n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, aplicado à administração local pela Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho, o contrato a termo resolutivo certo, por mais
um ano, para continuar a exercer as mesmas funções, a partir de 1 de
Outubro de 2006, com Jorge Paulo Pais Henriques — motorista de
pesados.

14 de Setembro de 2006. — A Presidente da Câmara, Isaura Leo-
nor M. F. Silva Pedro. 3000216314

CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA DO CASTELO

Aviso

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que esta Câmara Municipal celebrou e renovou, nos termos da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, os seguintes contratos a termo resoluti-
vo:

Celebração:

Joaquim Pinto Lopes — cantoneiro, do grupo de pessoal operário
semiqualificado, a que corresponde o índice 137, pelo prazo de seis
meses, com efeitos a partir de 8 de Maio de 2006.

Filipe Manuel de Jesus Correia — auxiliar administrativo, do grupo
de pessoal auxiliar, a que corresponde o índice 128, pelo prazo de seis
meses, com efeitos a partir de 22 de Maio de 2006.

Silvina Maria da Silva Gomes Santos — auxiliar de acção educati-
va, do grupo de pessoal não docente dos estabelecimentos de ensino,
a que corresponde o índice 142, pelo prazo de seis meses, com efei-
tos a partir de 5 de Junho de 2006.

Jorge Manuel Cabral Lopes — trolha, do grupo de pessoal operário
qualificado, a que corresponde o índice 142, pelo prazo de seis meses,
com efeitos a partir de 8 de Agosto de 2006.

Renovação:

Rosa de Barros Cabral — técnica superior de 2.ª classe, da carreira
de psicologia, por despacho do presidente da Câmara de 10 de Abril
de 2006, pelo prazo de seis meses, com início em 16 de Maio de 2006.

Joana Filipa de Sá Pina — técnica superior de 2.ª classe, da carrei-
ra de sociologia, por despacho do presidente da Câmara de 28 de Abril
de 2006, pelo prazo de seis meses, com início em 2 de Maio de 2006.

Maria Rosária Gouveia e Silva — técnica profissional de 2.ª classe,
da carreira de contabilidade, por despacho do presidente da Câmara
de 30 de Maio de 2006, pelo prazo de seis meses, com início em 2 de
Junho de 2006.

Marlene de Jesus Peixoto — técnica de 2.ª classe, da carreira de
engenheiro técnico civil, por despacho do presidente da Câmara de
30 de Maio de 2006, pelo prazo de seis meses, com início em 2 de
Junho de 2006.

Helena das Dores Vargas Rosa Vicente, técnica de 2.ª classe, da
carreira generalista da área de desporto, por despacho do presidente
da Câmara de 30 de Maio de 2006, pelo prazo de um ano, com início
em 2 de Junho de 2006.

Isabel Portela Santos Costa e João Pedro Ferreira Cruz Peixoto,
técnicos de informática adjunto — nível 1, por despacho do presi-
dente da Câmara de 8 de Junho de 2006, pelo prazo de seis meses,
com início em 13 de Junho de 2006.

José Carlos de Barros Pacheco — cantoneiro, grupo de pessoal
operário semiqualificado, por despacho do presidente da Câmara de
8 de Junho de 2006, pelo prazo de seis meses, com início em 17 de
Junho de 2006.

José Manuel Carvalho Rodrigues — técnico superior de 2.ª classe,
da carreira de engenharia florestal, por despacho do presidente da
Câmara de 27 de Junho de 2006, pelo prazo de um ano, com início
em 1 de Julho de 2006.

Paula Maria Fernandes Loureiro — técnica de 2.ª classe, da carrei-
ra generalista da área de marketing, por despacho do presidente da
Câmara de 27 de Junho de 2006, pelo prazo de seis meses, com início
em 1 de Julho de 2006.

Isabel Maria Almeida Ferreira — técnica de 2.ª classe, da carreira
de engenharia geológica, por despacho do presidente da Câmara 8 de
Junho de 2006, pelo prazo de seis meses, com início em 16 de Junho
de 2006.

António Aguiar Basílio — cantoneiro, do grupo de pessoal operá-
rio semiqualificado, por despacho do presidente da Câmara de 27 de